98. SCHOLIUM Hac occasione observare iuvat, qui nam sint illi, qui mysticum sensum nullum agnoscunt, aut minus digne de eo sentiunt. Solum sensum literalem, excluso omni mystico amplexantur recentiores hebraei cum pluribus lutheranis, item cum socinianis et quibusdam criticis socinianismo faventibus. *Abulensis* quoque (1) nullum sensum mysticum, sed solum literalem a Spiritu sancto intentum admittit; quamvis quoad substantiam a reliquis doctoribus catholicis non dissentiat, hoc solo discrimine, quod sensum, quem isti defendunt esse

(1) Comment. in cap. II. Matth. q. 57, et in cap. 13, q. 28.

(2) Tales ex. gr. sunt *Franc. Xav. Widenhofer* s. Scripturae dogmaticae et polemicae explicatae, tom. 1 in prolegomenis

mysticum, ille contendat esse literalem; uti patebit legenti modo citatas huius auctoris quaestiones. Alii cum *Grotio* et *Simonio* sensum mysticum admittunt quidem, sed dicunt esse minus proprium, et ad probandum vel nihil, vel parum efficacem. Denique hac de re ingens bellum scripturisticum excitarunt in Gallia recentiores quidam scioli asserentes, nullum esse admittendum sensum mysticum, nisi in iis dumtaxat locis, de quibus habemus alium Scripturae locum, quo declaretur, in illis latere sensum mysticum. His praenotatis cum communi doctorum catholicorum in compendio statuo sequentes conclusiones, ab iis auctoribus (2), qui ex instituto scripsere de sensu mystico, fusius demonstratas.

I. *Non in omni Scripturae loco praeter sensum literalem datur mysticus.* II. *In multis Scripturae locis praeter sensum literalem debet admitti sensus mysticus, a Spiritu sancto etiam intentus.* III. *Non tantum in veteri, sed etiam in novo testamento non raro praeter sensum literalem continetur mysticus.* IV. *Non tantum unus, sed plures sensus mystici quandoque continentur in una voce vel loco Scripturae.* V. *Quando ex alio Scripturae loco, aut aliunde certum est, aliquem vere esse sensum mysticum, a Spiritu s. sub cortice literae intentum, tunc aequae efficax, et irrefragabile argumentum ex tali sensu mystico formari potest, ac ex sensu literali.* Ratio huius ultimae assertionis est manifesta; quia talis sensus mysticus aequae ac literalis Spiritum s. habet auctorem, qui tam parum in uno, quam altero sen-

s. Scripturae pag. 43-49. *Herman. Goldhagen*, introduct. in s. Script. part. 1, sect. 1, q. 4 et 5, pag. 148-162. *Michaël Medina* l. 6 de reeta in Deum fide, c. 25, pag. 222 et 225.

su fallere aut falli potest. Sola igitur quoad vim probandi haec est inter literalem et mysticum sensum differentia, quod de sensu literalis, utpote magis aperto et obvio, ordinariè facilius et certius sciri potest, quod sit verus Scripturae sensus a Spiritu s. intentus; ideoque ab eo communiter firmiora duci argumenta queant, quam a sensu mystico, de quo non ita facile constat, an sit vere mysticus, seu a Spiritu s. sub cortice literae intentus. Literalis enim sensus, seu *verborum* significatio, utpote pendens ex humana institutione vel consuetudine, cui Deus in s. Scripturis se accommodare solet, est nobis plerumque cognita; secus vero sensus mysticus, seu *rerum* significatio, quae ex arbitrio Spiritus s. pendet. Si tamen certo constat de sensu spirituali seu mystico, aequè (ut dixi) efficax erit ad probandum ac sensus literalis; neque tantum serviet ad mores instruendos, sed etiam ad fidei dogmata probanda et defendenda. Sane *Christus* ipse et apostoli non raro ex sensu mystico argumentati sunt ad doctrinam fidei declarandam et confirmandam. Sic *Christus* ex serpente aeneo exaltato a *Moyse* (1) infert se fore exaltandum in cruce (2): ex eo quod *Jonas* tribus diebus et tribus noctibus fuerit in ventre ceti (3), infert, se fore simili tempore in corde terrae (4). *S. Paulus* ex eo, quod *Abraham* habuit duos filios, *Ismaëlem* de ancilla, et *Isaacum* de libera (5), allegorice indicat (6), Deum esse auctorem utriusque testamenti veteris et novi, quorum figura erant *Agar* et *Sara*. *S. Ioannes* ex eo, quod